
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

교통행정과 28,339,928 25,608,540 2,731,388

국 304,900 442,600 △137,700

균 254,000 254,000 0

기 20,046 20,046 0

도 1,744,007 1,749,022 △5,015

시 24,365,851 21,647,612 2,718,239

추 1,651,124 1,495,260 155,864

교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 23,635,323 23,544,910 90,413

국 304,900 442,600 △137,700

균 254,000 254,000 0

기 20,046 20,046 0

도 1,744,007 1,749,022 △5,015

시 19,661,246 19,583,982 77,264

추 1,651,124 1,495,260 155,864

교통행정 4,305,302 4,023,172 282,130

국 212,900 212,600 300

균 179,000 179,000 0

도 113,310 59,310 54,000

시 2,250,368 2,077,002 173,366

추 1,549,724 1,495,260 54,464

교통일반 1,670,178 1,622,112 48,066

201 일반운영비 9,270 10,300 △1,030

01 사무관리비 9,270 10,300 △1,030

  ○교통안전대책위원회 참석 수당(예산절감)
720 800 △80

  ○보행환경개선위원회 참석 수당(예산절감)
540 600 △60

  ○택시감차위원회 참석 수당(예산절감)
1,260 1,400 △140

  ○교통안내 홍보물 제작(예산절감) 5,310 5,900 △590

    ―교통 관련 홍보물 인쇄
3,150 3,500 △350

    ―교통 관련 홍보 현수막 제작
2,160 2,400 △240

  ○여객 및 화물자동차관리 허가증, 서식 등 인쇄(예산절감)
1,440 1,600 △160

207 연구개발비 50,600 54,000 △3,400

01 연구용역비 50,600 54,000 △3,400

  ○시내버스 외부회계감사 및 운송원가 산정 용역
    (집행잔액 삭감)

16,200 18,000 △1,800

  ○벽지노선 교통량조사 용역(집행잔액 삭감)
14,400 16,000 △1,600

301 일반보전금 1,576,708 1,524,212 52,496

11 행사실비지원금 14,756 16,500 △1,744

    경정 720,000원

    경정 540,000원

    경정 1,260,000원

      경정 3,150,000원

      경정 2,160,000원

경정 1,440,000원

    경정 16,200,000원

    경정 14,400,000원



부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○모범운수종사자 교통선진지 견학(예산절감)
14,756 16,500 △1,744

14 기타보상금 1,561,952 1,507,712 54,240

  ○택시 콜센터 지원 41,220 0 41,220

  ○법인택시 운수종사자 처우개선 지원
13,020 0 13,020

(국)광역알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 7,200 9,000 △1,800

국 3,600 4,500 △900

시 3,600 4,500 △900

308 자치단체등이전 7,200 9,000 △1,800

국 3,600 4,500 △900

시 3,600 4,500 △900

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,200 9,000 △1,800

  ○알뜰교통카드 연계 마일리지 지원
7,200 9,000 △1,800

국 3,600 4,500 △900

시 3,600 4,500 △900

(국)특별교통수단 운영비 775,724 730,260 45,464

국 100,000 104,500 △4,500

시 100,000 104,500 △4,500

추 575,724 521,260 54,464

307 민간이전 775,724 730,260 45,464

국 100,000 104,500 △4,500

시 100,000 104,500 △4,500

추 575,724 521,260 54,464

05 민간위탁금 775,724 730,260 45,464

  ○특별교통수단 운영비
100,000 104,500 △4,500

국 100,000 104,500 △4,500

  ○특별교통수단 운영비(자체)
675,724 625,760 49,964

시 100,000 104,500 △4,500

추 575,724 521,260 54,464

(국)대중교통비 환급지원사업 26,800 15,400 11,400

국 13,400 7,700 5,700

시 13,400 7,700 5,700

308 자치단체등이전 26,800 15,400 11,400

국 13,400 7,700 5,700

시 13,400 7,700 5,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,800 15,400 11,400

  ○대중교통비 환급지원
26,800 15,400 11,400

국 13,400 7,700 5,700

시 13,400 7,700 5,700

경정 14,756,000원

15,000원*458대*6월

    140,000원*31명*6월*50%

    경정 7,200,000원

    경정 100,000,000원

    경정 675,724,000원

    경정 26,800,000원



부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

(도)대중교통무료정산시스템구축 179,000 0 179,000

도 54,000 0 54,000

시 125,000 0 125,000

207 연구개발비 179,000 0 179,000

도 54,000 0 54,000

시 125,000 0 125,000

02 전산개발비 179,000 0 179,000

  ○대중교통 무료승차 정산시스템 구축
179,000 0 179,000

도 54,000 0 54,000

시 125,000 0 125,000

운송사업 관리 12,461,953 12,634,860 △172,907

국 92,000 230,000 △138,000

균 75,000 75,000 0

도 201,268 260,283 △59,015

시 11,992,285 12,069,577 △77,292

추 101,400 0 101,400

(도)시내및농어촌버스운송사업재정지원 213,416 216,860 △3,444

도 106,708 108,430 △1,722

시 106,708 108,430 △1,722

307 민간이전 213,416 216,860 △3,444

도 106,708 108,430 △1,722

시 106,708 108,430 △1,722

09 운수업계보조금 213,416 216,860 △3,444

  ○시내 및 농어촌버스 재정 및 결손지원
213,416 216,860 △3,444

도 106,708 108,430 △1,722

시 106,708 108,430 △1,722

(도)시내 농어촌 버스 대폐차지원 30,000 75,000 △45,000

도 5,280 13,200 △7,920

시 24,720 61,800 △37,080

402 민간자본이전 30,000 75,000 △45,000

도 5,280 13,200 △7,920

시 24,720 61,800 △37,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 75,000 △45,000

  ○시내농어촌버스 대폐차 지원
30,000 75,000 △45,000

도 5,280 13,200 △7,920

시 24,720 61,800 △37,080

(국)벽지노선 지원 306,390 253,853 52,537

균 75,000 75,000 0

도 21,360 16,853 4,507

시 210,030 162,000 48,030

307 민간이전 306,390 253,853 52,537

    179,000,000원*1식

    경정 213,416,000원

    경정 15,000,000원*2대



부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

균 75,000 75,000 0

도 21,360 16,853 4,507

시 210,030 162,000 48,030

09 운수업계보조금 306,390 253,853 52,537

  ○벽지노선 지원 306,390 253,853 52,537

균 75,000 75,000 0

도 21,360 16,853 4,507

시 210,030 162,000 48,030

(국)교통약자를 위한 저상버스 구입지원 285,400 460,000 △174,600

국 92,000 230,000 △138,000

도 27,600 69,000 △41,400

시 64,400 161,000 △96,600

추 101,400 0 101,400

402 민간자본이전 285,400 460,000 △174,600

국 92,000 230,000 △138,000

도 27,600 69,000 △41,400

시 64,400 161,000 △96,600

추 101,400 0 101,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 285,400 460,000 △174,600

  ○교통약자를 위한 저상버스 구입지원
285,400 460,000 △174,600

국 92,000 230,000 △138,000

도 27,600 69,000 △41,400

시 64,400 161,000 △96,600

추 101,400 0 101,400

(도)여객자동차터미널환경개선사업 14,400 16,800 △2,400

도 4,320 16,800 △12,480

시 10,080 0 10,080

307 민간이전 0 16,800 △16,800

도 0 16,800 △16,800

09 운수업계보조금 0 16,800 △16,800

  ○여객자동차터미널 환경개선사업(과목경정:
    "민간자본사업보조"로) 0 16,800 △16,800

도 0 16,800 △16,800

402 민간자본이전 14,400 0 14,400

도 4,320 0 4,320

시 10,080 0 10,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,400 0 14,400

  ○여객자동차터미널 환경개선사업(과목경정:
    "운수업계보조금"에서)

14,400 0 14,400

도 4,320 0 4,320

시 10,080 0 10,080

교통시설 환경정비 6,846,589 6,863,884 △17,295

경정 306,390,000원

    경정 285,400,000원

경정 0원

    14,400,000원*1식



부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 20,046 20,046 0

도 1,429,429 1,429,429 0

시 5,397,114 5,414,409 △17,295

교통시설물 관리 3,633,250 3,636,700 △3,450

201 일반운영비 284,250 287,700 △3,450

01 사무관리비 31,050 34,500 △3,450

  ○교통안전시설물 설치 시민홍보(현수막, 홍보물)
    (예산절감) 900 1,000 △100

  ○교통사고 예방 홍보물품 제작(예산절감) 30,150 33,500 △3,350

    ―LED경광봉 1,800 2,000 △200

    ―자전거 안전등 2,700 3,000 △300

    ―반사지 1,800 2,000 △200

    ―야광지팡이 8,100 9,000 △900

    ―야광토시 1,350 1,500 △150

    ―자동안전우산 2,700 3,000 △300

    ―어린이안전우산 7,200 8,000 △800

    ―어린이안전가방덮개
4,500 5,000 △500

교통질서 확립 228,529 242,374 △13,845

101 인건비 95,341 96,261 △920

04 기간제근로자등보수 95,341 96,261 △920

  ○불법 주·정차 단속인부 피복비(기간제)(불용액   
    삭감) 1,000 1,920 △920

    ―안전화 0 800 △800

    ―모자 0 120 △120

201 일반운영비 108,104 121,014 △12,910

01 사무관리비 13,761 16,671 △2,910

  ○불법 주·정차 단속 서식 인쇄(예산절감) 5,850 6,500 △650

    ―위반사실 통지서 1,170 1,300 △130

    ―사전통지서 1,170 1,300 △130

    ―납부고지서 1,170 1,300 △130

    ―독촉(체납)고지서 1,170 1,300 △130

    ―압류통지서 585 650 △65

    ―단속용봉투 제작 585 650 △65

  ○불법 주·정차 단속인부 피복비(정규직)(불용액   
    삭감) 1,740 3,120 △1,380

    ―안전화 0 1,200 △1,200

    ―모자 0 180 △180

  ○교통질서 계도(예산절감) 5,316 6,100 △784

    ―현수막 3,240 3,600 △360

    ―피켓 및 어깨띠 726 1,000 △274

    ―주·정차금지 홍보 전단
1,350 1,500 △150

경정 900,000원

경정 1,800,000원

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

경정 8,100,000원

경정 1,350,000원

경정 2,700,000원

경정 7,200,000원

      경정 4,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,170,000원

경정 1,170,000원

경정 1,170,000원

경정 1,170,000원

경정 585,000원

경정 585,000원

경정 0원

경정 0원

경정 3,240,000원

경정 726,000원

      경정 1,350,000원



부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○불법 주·정차 단속인부 일반수용비(단속원사무실)
    (예산절감) 855 951 △96

    ―안전용품 324 360 △36

    ―청소용품 324 360 △36

    ―쓰레기봉투(50L) 207 231 △24

02 공공운영비 94,343 104,343 △10,000

  ○불법 주·정차 무인단속시스템(CCTV) 통신사용료
    (집행잔액 삭감)

22,400 32,400 △10,000

305 배상금등 135 0 135

01 배상금등 135 0 135

  ○강풍으로 인한 현수막 차량손상 구상금 청구 소송  
    손해배상금 135 0 135

405 자산취득비 1,350 1,500 △150

01 자산및물품취득비 1,350 1,500 △150

  ○불법 주정차 단속인부 휴게공간 조성(예산절감)
1,350 1,500 △150

    ―노후 의자 교체 1,350 1,500 △150

차량등록관리 21,479 22,994 △1,515

차량및건설기계관리 21,479 22,994 △1,515

201 일반운영비 21,479 22,994 △1,515

01 사무관리비 13,635 15,150 △1,515

  ○각종 민원서식 인쇄(예산절감) 11,043 12,270 △1,227

    ―자동차등록 관련 서식
2,673 2,970 △297

    ―자동차정기검사 서식
1,260 1,400 △140

    ―자동차책임보험 서식
1,260 1,400 △140

    ―자동차등록관련 과태료부과 서식
1,350 1,500 △150

    ―건설기계등록 관련 서식
1,620 1,800 △180

    ―건설기계조종사 면허증
2,880 3,200 △320

  ○차량등록창구 기본행정 사무용품비(예산절감)
2,592 2,880 △288

    ―복사용지 구입 432 480 △48

    ―프린터 토너(흑백) 900 1,000 △100

    ―프린터 토너(컬러) 900 1,000 △100

    ―봉인봉합기 수리비 360 400 △40

행정운영경비(교통행정과)(기타/기타) 152,226 163,630 △11,404

기본경비 103,836 115,240 △11,404

기본경비 103,836 115,240 △11,404

201 일반운영비 27,576 30,640 △3,064

경정 324,000원

경정 324,000원

경정 207,000원

    경정 22,400,000원

135,000원*1식

경정 1,350,000원

      경정 2,673,000원

      경정 1,260,000원

      경정 1,260,000원

      경정 1,350,000원

      경정 1,620,000원

      경정 2,880,000원

경정 432,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 360,000원



부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 사무관리비 27,576 30,640 △3,064

  ○복사용지 구입(예산절감)
4,320 4,800 △480

  ○특근매식비(예산절감)
12,096 13,440 △1,344

  ○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

  ○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

  ○소규모 수선비(예산절감) 7,380 8,200 △820

    ―복사기 수리 900 1,000 △100

    ―프린터기 수리 180 200 △20

    ―복사기 토너 900 1,000 △100

    ―프린터기(흑백) 토너
3,600 4,000 △400

    ―프린터기(컬러) 토너
900 1,000 △100

    ―PC 수리 360 400 △40

    ―기타수리비 540 600 △60

  ○기타 사무관리비(예산절감)
2,160 2,400 △240

202 여비 71,280 79,200 △7,920

01 국내여비 71,280 79,200 △7,920

  ○관내여비(예산절감)
51,840 57,600 △5,760

  ○관외여비(예산절감)
19,440 21,600 △2,160

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
3,780 4,200 △420

재무활동(교통행정과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 4,552,379 1,900,000 2,652,379

내부거래지출 4,550,000 1,900,000 2,650,000

내부거래 지출 4,550,000 1,900,000 2,650,000

701 기타회계등전출금 4,550,000 1,900,000 2,650,000

01 기타회계전출금 4,550,000 1,900,000 2,650,000

  ○주차장특별회계 전출금 4,550,000 1,900,000 2,650,000

    ―영주시 스마트 주차 시스템 구축사업
150,000 0 150,000

    ―국도비사업에 따른 시비 추가 부담분 2,500,000 0 2,500,000

      ㆍ역세권 주차타워 조성사업(토지보상비)
2,500,000 0 2,500,000

보전지출 2,379 0 2,379

보전지출 2,379 0 2,379

802 반환금기타 2,379 0 2,379

    경정 4,320,000원

    경정 12,096,000원

    경정 1,080,000원

    경정 540,000원

경정 900,000원

경정 180,000원

경정 900,000원

      경정 3,600,000원

      경정 900,000원

경정 360,000원

경정 540,000원

    경정 2,160,000원

    경정 51,840,000원

    경정 19,440,000원

    경정 3,780,000원

      150,000,000원*1식

        2,500,000,000원*1식



부서: 교통행정과
정책: 재무활동(교통행정과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 국고보조금반환금 1 0 1

  ○2023년도 1 0 1

    ―고령자 운전면허 자진반납 활성화사업(이자)
1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,378 0 2,378

  ○2023년도 2,378 0 2,378

    ―고령자 운전면허 자진반납 인센티브
2,370 0 2,370

    ―고령자 운전면허 자진반납 인센티브(이자)
8 0 8

980원*1식

      2,370,000원*1식

7,030원*1식


